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k pořádání informací a znalostí [Zdeněk Václav Tobolka and His

Contribution to Knowledge Organization]. Praha, 2006-04-07. 44 s.,
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fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí diplomové
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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je shrnutí přínosu Zdeňka Václava

Tobolky k pořádání informací a znalostí. V práci je nejprve stručně shrnut

jeho soukromý život a zájmy, které přímo nesouvisejí s cílem práce, tj.

historie, knihovnické spolky, odborné vzdělávání knihovníků.

Jádro práce tvoří rozbor pravidel popisu, jejichž autorem je

Zdeněk Václav Tobolka: Pravidla, jimiž se řídí budování abecedního

seznamu jmenného (1921); Pravidla heslového katalogu (1924); Pravidla

heslového katalogu věcného (1930); Pravidla popisu prvotisků (1930).

Tato pravidla jsou charakterizována po obsahové stránce a zasazena do

historických souvislostí. Důraz je kladen na souvislost mezi Pravidly,

jimiž se řídí budování abecedního seznamu jmenného a pruskou Instrukcí

a mezi Pravidly určenými pro věcný popis a pravidly Gottfrieda Zedlera.

[Autorský abstrakt].

Klíčová slova

věcné pořádání informací, předmětové selekční jazyky, jmenné

zpracování, věcné zpracování, pravidla popisu, Tobolka, Zdeněk Václav

(1874-1951)
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1 Předmluva

PhDr. Zdeněk Václav Tobolka patří mezi významné osobnosti

období První republiky. Přestože původně vystudoval historii, zapsal se

do podvědomí hlavně jako knihovník teoretik i praktik, kterého mnozí

obdivují a mnozí zatracují. Právě z tohoto důvodu jsem si jeho přínos

k pořádání informací a znalostí zvolila za téma své bakalářské práce.

Zajímalo mě, proč je jeho osobnost tak rozporuplná. Co a proč je přesně

Z. V. Tobolkovi v oblasti knihovnictví vytýkáno a jsou-li tyto výtky

opodstatněné. Zároveň jsem chtěla zjistit, čím přesně v oblasti popisu

knihovnictví přispěl.

Po stručné charakteristice soukromého života Z. V. Tobolky

a jeho činnosti v oblasti historie, politiky, knihovnického vzdělávání,

knihovnických spolků se věnuji jednotlivým pravidlům jmenného

i věcného popisu, které napsal, uvedu, na co navazují a jakými pravidly

byla nahrazena.

Při práci jsem vycházela z bibliografické rešerše se stejným

tématem, kterou jsem zpracovala, a z Bibliografie prací Zdeňka

V. Tobolky, kterou sestavil Jiří Riess. Literatura, kterou jsem k psaní

potřebovala, byla překvapivě velmi dobře dostupná.

Použitou literaturu cituji v závěru práce v souladu s normou

ISO 690.

Ať si vybereme za předmět svého studia cokoliv, vždy platí, že

je potřeba vědět, na co navazujeme, co danému problému předcházelo.

Proto doufám, že tato historická bakalářská práce pomůže při studiu

současného pořádání informací, ať už jmenného nebo věcného (konkrétně

předmětového).

5

Závěrem velmi děkuji svému vedoucímu práce P. Pálkovi za
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2 Úvod

Pořádání informací a znalostí je staré jako dokumenty samy.

Dokumenty lze ukládat přírůstkově, nijak je tedy netřídit. Dokumenty lze

ukládat podle formátu. V určitou chvíli ovšem nastane zlom: ve sbírce

dokumentů se najednou nelze vyznat, požadovaný dokument nelze najít.

Je těžké odhadnout, kdy daný moment nastane, je to velmi individuální.

Ke slovu přicházejí katalogy a s nimi pravidla popisu a třídění.

Katalogy dělíme na katalogy jmenné a věcné, věcné dále na

systematické a předmětové. Za nejstarší katalog považujeme katalog

Aššurbanipalovy knihovny ze 7. století př. n. l. Katalogy zde byly dvojího

druhu: tabulkový, který zachycoval počáteční slova všech tabulek

a sériový, který shrnoval tituly různých sérií1.

Systematické pořádání, které znamená vřazování záznamů

o dokumentech do předem vytvořené klasifikace lidského poznání, je

starší než pořádání předmětové: podle oborů se stavělo již ve starověku,

i když to nejprve byly spíš místní seznamy. První vědecké třídění pochází

ze 4. století př. n. l. od Aristotela. Ve středověku se třídilo nejdříve podle

trivia a quadrivia, později podle fakultního systému a vedle dalších se

v 17. století o novou klasifikaci pokusil F. Bacon2, dále např. Jan Amos

Komenský, August Comte.

Prvky předmětového pořádání se nejprve objevují

v německých jmenných katalozích: v případě, kdy dokument neměl

autora, uvedlo se podstatné jméno, které bylo v názvu v 1. pádě.

O předmětové pořádání se jako první pokusil Adrien Baillet

v druhé polovině 17. století, hlavní zásady pak stanovil Martin

Schrettinger, který tvrdil, že každé třídění zastará během deseti let.

Zároveň ale tvrdil, že má každý právo navrhnout si svůj vlastní systém

1 CEJPEK, Jiří, aj. Dějiny knihoven a knihovnictví. 2. dopl. vyd. Praha : Karolinum, 2002, s. 24. ISBN 80-246-
0323-3.
2 ŽIVNÝ, Ladislav Jan. Veřejné knihovny : jejich vývoj a správa. Smíchov : Minařík, 1919. s. 50-51.
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třídění. Schrettinger předmětový katalog původně zamýšlel jako doplněk

ke katalogu systematickému, nakonec však předmětový katalog zvítězil

a sám jej vybudoval v královské dvorské knihovně v Mnichově3.

Běžně se předmětové pořádání používá od druhé poloviny

19. století. Přesto bylo ještě na počátku 20. století předmětem diskusí

i pochyb.

Zdeněk Václav Tobolka se zabýval jmenným i věcným

popisem. Z věcného popisu si vybral pořádání předmětové, které je sice

omezeno pouze na jednu jazykovou oblast, ale je pro uživatele

srozumitelnější. Tobolka vytvořil několik pravidel jmenného i věcného

popisu, jejichž rozbor tvoří jádro této bakalářské práce.

Protože je osobnost Zdeňka Václava Tobolky velmi zajímavá,

předchází rozboru pravidel i stručné shrnutí jeho soukromého života.

Krátce zmiňuji jeho působení v politice a zájem o historii. Stručně

charakterizuji působení Z. V. Tobolky v knihovnách, jeho úlohu

v knihovnických spolcích a v neposlední řadě zmiňuji jeho

neopomenutelný přínos k odbornému vzdělávání knihovníků.

Všechny tyto stránky profesního života Z. V. Tobolky jsou

velmi podnětné, ale vzhledem k rozsahu bakalářské práce se jim nemohu

věnovat více.

Má pozornost je zaměřena na pravidla, která Zdeněk Václav

Tobolka napsal, konkrétně na:

Pravidla, jimiž se řídí budování abecedního seznamu

jmenného (1921); Pravidla heslového katalogu (1924); Pravidla

heslového katalogu věcného (1930) a Pravidla popisu prvotisků (1930).

Jednotlivá pravidla popisu charakterizuji po obsahové stránce,

snažím se je zasadit do souvislostí: tj. hledám předchůdce těchto pravidel

3 TOBOLKA, Zdeněk Václav. Heslový seznam věcný : lidové třídění knih podle jejich obsahu. Praha : [nákl. vl.],
1947, s. 2.
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a důvod jejich napsání. Dále pátrám po jejich následovnících a změnách,

které nově vydaná pravidla přinesla.

3 Životní dráha

Zdeněk Václav Tobolka se narodil 21. června 1874

v Poděbradech. Po smrti otce se rodina přestěhovala do Kolína, kde se

matka znovu provdala a celá rodina se přestěhovala do Prahy.

V Praze Tobolka nastoupil na gymnázium v Žitné ulici,

maturoval zde roku 18924.

Ve studiu Tobolka pokračoval na filozofické fakultě pražské

univerzity, jeho oborem byla čeština a dějepis. Promoval roku 1896,

tématem jeho práce byl Jiří z Poděbrad5.

První zaměstnání Z. V. Tobolky bylo učitelství v Chrudimi.

Roku 1927 se Tobolka habilitoval jako první docent

knihovědy6.

Dne 26. července 1902 se Tobolka oženil s Růženou

Michlovou, s níž měl dva syny a dvě dcery7.

Zdeněk Václav Tobolka zemřel 5. listopadu 1951.

Život Zdeňka Václava Tobolky se vyznačuje značnou

rozmanitostí, hlavní oblasti jeho zájmu shrnuji následovně:

3.1 Historie


[…]


popisu. Jádro díla je totožné s Pravidly heslového katalogu věcného

z roku 1930.

Roku 1952 vyšla Prozatímní pravidla předmětového katalogu.

V předmluvě, kterou napsal Dr. Jaroslav Drtina, se nejprve zdůrazňuje

význam předmětových katalogů: „Dnes dobře víme, že budoucnost patří

katalogisaci věcné. Věcné katalogy přestávají být v knihovnách

pomocnými, vedlejšími katalogy, a stávají se katalogy hlavními, jichž je

stále více používáno...“64

Zároveň se ale dle mého názoru zásadně pozměňuje význam

předmětového katalogu. Drtina upozorňuje, že kniha může být

do katalogu zařazena až po zvážení obsahu, a to po stránce tématické,

obsahové a nově i po stránce politické: „Proto je nutno z našich věcných

katalogů odstranit všechen nezdravý objektivismus a universalismus

a učinit z nich dokonalý nástroj výchovy čtenáře. Proto je nutno, aby

věcné katalogy našich knihoven se staly ideologickou zbraní, kde se najde

vše, co potřebuje dnešní čtenář na cestu k socialismu.“ 65

Jako důvod pro vypracování prozatímních pravidel

předmětového katalogu Drtina uvádí, že s postupným nárůstem

dokumentů se objevovaly i slabiny používaných pravidel, takže po roce

1945 byly katalogy nalezeny ve špatném stavu.

Prozatímní pravidla jsem porovnala s Pravidly heslového

katalogu věcného z roku 1930. Zásadní rozdíl je v postavení přídavného

jména:

V Tobolkových pravidlech „Přídavná jména v heslu

předcházejí jménu podstatnému, pokud to neodporuje pevně ustálenému

64 Prozatímní pravidla předmětového katalogu. Praha : Státní nakladatelství učebnic, 1952, s. 3.
65 Prozatímní pravidla předmětového katalogu. Praha : Státní nakladatelství učebnic, 1952, s. 3.
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vědeckému názvosloví, duchu jazyka nebo pokud se nejedná o oficielní

název.“66

Naopak v Prozatímních pravidlech Drtina zdůrazňuje, že

„Vedoucí zásadou předmětového katalogu je priorita podstatného jména

v heslovém jmenovateli (s výjimkou jmen vlastních). Tím se odstraňuje

jednak dosavadní nejistota v používání jmen přídavných na prvém místě

a přílišné atomisování, rozptýlení literatury obsahově související

v předmětovém katalogu.“ Zároveň ale upozorňuje, že „se tím nijak

nenarušuje zásada nejužšího pojmu v předmětovém katalogu, pouze se

mění způsob jeho slovního vyjádření.67“

Roku 1957 vyšlo dílo Předmětový katalog, jehož autorem byl

Jaroslav Drtina. Autor zde stejně jako v předmluvě Prozatímních pravidel

shrnuje hlavní nedostatky Tobolkových pravidel předmětového popisu,

zároveň ale hledá důvod jejich vzniku. Problém vidí ve způsobu, jakým

Tobolka svá pravidla vytvářel: Drtina upozorňuje, že Tobolka pouze

přeložil pravidla vytvořená Zedlerem pro zemskou knihovnu

ve Wiesbadenu. Situace je o to problematičtější, že tato pravidla byla

německá, což Tobolka při překladu nezohlednil.68

66 TOBOKA, Zdeněk Václav. Pravidla heslového katalogu věcného. Praha : [nákl. vl.], 1930. 58 s.
67 Prozatímní pravidla předmětového katalogu. Praha : Státní nakladatelství učebnic, 1952, s. 4.
68 DRTINA, Jaroslav. Předmětový katalog. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1957. s. 32-33.
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5 Závěr

Zdeněk Václav Tobolka byl velmi činným člověkem, který se

do dějin knihovnictví zapsal jako autor několika pravidel popisu, a to jak

jmenného tak věcného.

Pravidla jmenného popisu Pravidla, jimiž se řídí budování

abecedního seznamu jmenného jsou (jak dokládá článek B. Koutníka)

částečným překladem (a ještě mnohdy špatným) pruských Instrukcí.

Pravidla určená pro věcný popis Z. V. Tobolka převzal

od Gottfrieda Zedlera.

Pravidla, jimiž se řídí budování abecedního seznamu

jmenného Zdeňka Václava Tobolky byla pro jmennou katalogizaci

používána v knihovně Národního shromáždění (nyní Parlamentní

knihovna) do roku 1970, pravidla Heslový seznam věcný pro

předmětovou katalogizaci dokonce až do roku 1992. Jako důvod

PhDr. Karel Sosna, nynější ředitel Parlamentní knihovny, uvádí, že

s pravidly nebyly problémy, tudíž se až do zavedení automatizovaného

knihovnického systému o jejich změně dokonce ani neuvažovalo.

Podstatným důvodem pro změnu byly nové technologické i ostatní

podmínky. Společně se zavedením automatizovaného knihovnického

systému TinLib začala knihovna používat Eurovoc – vícejazyčný tezaurus

pro oblast práva a legislativy Evropské unie, na jehož vývoji se její

pracovníci velmi aktivně podíleli.

Původní lístkový předmětový i jmenný katalog se

v Parlamentní knihovně stále nachází. Jejich význam je dnes při zavedené

a osvědčené automatizaci již jenom podružný.

Celkově lze hodnotit Tobolkovu osobnost a jeho dílo jako

velmi přínosné a to počínaje iniciativami, které podněcoval a rozvíjel,

přes jeho činnost jako tvůrce pravidel a jako autora řady odborných

publikací jednoznačně pozitivně, byť mohou být k některým postojům

a krokům zmíněným v textu práce i silné a nesporně oprávněné výhrady.
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Z důvodu rozsahu práce nepřikládám jako přílohu zpracovanou

a využitou rešerši.
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