Protože zadání bylo nejenom splněno v celém rozsahu, ale také tvůrčím a

přínosným způsobem překročen doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

nejvyšším.
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Úkol bakalářské závěrečné práce ukládal předložit dílčí příspěvek k dějinám

českého přínosu k teorii pořádání informací a znalostí. K tomu účelu byla

vyžadována bibliografická rešerše a ne jejím základě mela absolventka formulovat

vlastní hodnocení přínosu této osobnosti.

Absolventka připravila logicky velmi dobře uspořádanou osnovu zaměřenou

nejdříve na část obsahující základní informace o životní dráze Zdeněk Václav

Tobolka a jeho aktivitách v různých oblastech knihovnické teorie a praxe. Dále

podrobně popsala a následně zasvěceně analyzovala zejména přínos katalogizačních

pravidel.. Výborná je zejména pasáž o věcném popisu.

Práce svým rozsahem je na bakalářskou závěrečnou práci dosti velká, má 39

stran textu, hloubkou uváděných znalostí svědčí nejen o velmi rozsáhlých

vědomostech absolventky ajejího zápalu a dlouhodobému pracovnímu zaujetí danou

problematikou, ale také, jak dokládají přílohy, nad rámec zadání, které vhodným

způsobem navázaly a rozvinuly předloženou práci.

Jazyk práce je nesporně odborný, přesto velmi dobře čtivý, výklad je zřetelný,

dobře srozumitelný, terminologie naprosto správná, vyjadřování přesné, lze sledovat

výraznou snahu o stručnost, vyjadřování nikde nesklouzává do odborného slangu a

nevyskytují se neudržitelná nebo nepravdivá tvrzení.

Výběr literatury je svým rozsahem 46 číslovaných položek odpovídající

poslání hodnocené práce, vysoce oceňuji citační morálka odpovídající náročným

požadavkům.

Grafická úprava je vysoce náročná a vzorná.

Otázkou je publ ikace vybraných partií, což je podle mého žádoucí a

doporučuji je komisi.ke schválení.